SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 07 DE MARÇO DE 2023.

I - ABERTURA DA SESSÃO "COM AS BÊNÇÃOS E PROTEÇÃO DE DEUS, DECLARO ABERTA A PRESENTE SESSÃO."

VOTAÇÃO DA ATA

- -ATA N° 2.219/2023, da Sessão Extraordinária do dia 24 de Fevereiro de 2023.
- II LEITURA DO EXPEDIENTE:

MATÉRIA DO PODER EXECUTIVO:

- **-PROJETO DE LEI N° 130/2022-**ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL N° 4.779, DE 23 DE JUNHO DE 2020.
- -PROJETO DE LEI Nº 008/2023-AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER INCENTIVO A EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº 011/2023-AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO JUNTO À CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, NO ÂMBITO DO PROGRAMA FINISA – FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO NA MODALIDADE APOIO FINANCEIRO DESTINADO A APLICAÇÃO EM DEFESA DE CAPITAL E AO OFERECER GARANTIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº 012/2023-AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO COM A SOCIEDADE BENEFICIENTE DO HOSPITAL DE CARIDADE DIVINA PROVIDÊNCIA – HDP. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº 013/202-AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO COM A SOCIEDADE BENEFICIENTE DO HOSPITAL DE CARIDADE DIVINA PROVIDÊNCIA – HDP, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº 014/2023-AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO COM A SOCIEDADE BENEFICIENTE DO HOSPITAL DE CARIDADE PARA AUXÍLIO NO CUSTEIO E MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVO – UTI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº 015/2023- INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊMCIAS.

MATÉRIA DO PODER LEGISLATIVO:

PROJETO DE LEI Nº05/2023-DISPÕE SOBRE AS NORMAS DE CONCESSÃO E UTILIZAÇÃO DA CARTEIRA E CORDÃO DE GIRASSOL COMO SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS OCULTAS DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 10/2022-ALTERA O ART. 91 DA RESOLUÇÃO Nº 107/2012, QUE DISPOE SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN-RS.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2023- INCLUI UM PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 91 DA RESOLUÇÃO Nº 107/2012, QUE "DISPÕE SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN – RS".

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 01/2023-HOMENAGEAR A ISLUSTRISSIMA SENHORA AMALIA INEZ FELIN LAVARDA PELAS CONTRIBUIÇÕES PARA CONSTRUÇÃO DA HISTÓRIA E CULTURA DA CIDADE DE FREDERICO WESTPHALEN – RS.

INDICAÇÃO Nº 01 /2023- Melhorias em via Urbana.

INDICAÇÃO Nº 02 /2023- Melhorias em via Rural.

INDICAÇÃO Nº 03/2023-INDICA AO SR. PREFEITO QUE PROCEDA A CONVOCAÇÃO DOS DENTISTAS CONCURSADOS A FIM DE ATENDER A DEMANDA DE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS NO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS.

INDICAÇÃO Nº 04 /2023- INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE MAJORE O VALOR PAGO POR METRO QUADRADO AO PROGRAMA "MAIS FREDERICO AGRO".

INDICAÇÃO Nº 05/2023- INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE MAJORE O VALOR PAGO NO PROGRAMA "MORAR MELHOR".

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

Ofício nº 01/2023-Do Conselho Municipal de Cultura-FW-RS.

Ofício nº001/2023-Da FESAU-FW-RS.

III - PEQUENAS COMUNICAÇÕES:

IV - GRANDE EXPEDIENTE:

V - ORDEM DO DIA:

VI-ELEIÇÃO DA PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER, CONFORME RESOLUÇÃO Nº 147/2021, DESTE PODER LEGISLATIVO.

VII - EXPLICAÇÕES PESSOAIS

VIII – ENCERRAMENTO DA SESSÃO

"AGRADECENDO A PROTEÇÃO DE DEUS, DECLARO ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO".

SECRETARIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE FREDERICO WESTPHALEN, 06 DE MARÇO DE 2023.